




ecjd5xrk

ecjd5xrk

ecjd5xrk

ecjd5xrk



ecjd5xrk



ecjd5xrk



ecjd5xrk



ecjd5xrk

ecjd5xrk

ecjd5xrk

ecjd5xrk





ecjd5xrk



ecjd5xrk



一、建设项目基本情况 ............................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ............................................................................................. 14
[...]
影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）以及《排污单位自行监测技术

指南 总则》（HJ 819-2017），有组织废气监测情况见下表：

表 4-5 废气排放监测点位、监测指标及最低监测频次

监测点位 污染物 监测频次 执行排放标准

粘料废气排气筒 非甲烷总烃

1次/年
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中二级标准

及无组织排放监控浓度限值要求厂界四周
非甲烷总烃、颗

粒物



安徽曼通光电科技有限公司光学电子元件加工项目环境影响报告表

47

运营

期环

境影

响和

保护

措施

二、废水

1、项目污染物产生及排放情况

表 4-6 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

序

号

污

染

源

污染物

污染物产生
治理

措施

是否为

可行性

技术

污

染

源

污染物

污染物排放
限值要求

mg/L
排放方式废水量

t/a
浓度

mg/L
产生量

t/a
废水量

t/a
浓度

mg/L
纳管量

t/a

一期

1

生

活

污

水

pH

240

6～9
（无量纲）

/

化粪池 是

综

合

废

水

pH

307.2

6～9
（无量纲）

/
6～9

（无量纲）

间接排放

COD 300 0.072
COD 250 0.077 500

BOD5 150 0.036

SS 200 0.048
BOD5 100 0.031 300

NH3-N 30 0.007

2

生

产

废

水

pH

367.2

6～9
（无量纲）

/ 板框压

滤+混凝

沉淀+气
浮+过滤

吸附

是

SS 150 0.046 400
COD 500 0.184

BOD5 100 0.037
NH3-N 15 0.005 35

SS 450 0.165

二期

1
生

活

污

pH
360

6～9
（无量纲）

/
化粪池 是

综

合

废

pH
591.6

6～9
（无量纲）

/
6～9

（无量纲） 间接排放

COD 300 0.108 COD 250 0.148 500



安徽曼通光电科技有限公司光学电子元件加工项目环境影响报告表

48

水 水BOD5 150 0.054

SS 200 0.072
BOD5 100 0.059 300

NH3-N 30 0.011

2

生

产

废

水

pH

831.6

6～9
（无量纲）

/ 板框压

滤+混凝

沉淀+气
浮+过滤

吸附

是

SS 150 0.089 400
COD 500 0.416

BOD5 100 0.083
NH3-N 15 0.009 35

SS 450 0.374

合计

1

生

活

污

水

pH

600

6～9
（无量纲）

/

化粪池 是

综

合

废

水

pH

898.8

6～9
（无量纲）

/
6～9

（无量纲）

间接排放

COD 300 0.180
COD 250 0.225 500

BOD5 150 0.090

SS 200 0.120
BOD5 100 0.090 300

NH3-N 30 0.018

2

生

产

废

水

pH

1198.8

6～9
（无量纲）

/ 板框压

滤+混凝

沉淀+气
浮+过滤

吸附

是

SS 150 0.135 400

间接排放COD 500 0.599

BOD5 100 0.120
NH3-N 15 0.013 35

SS 450 0.539



安徽曼通光电科技有限公司光学电子元件加工项目环境影响报告表

49

运营

期环

境影

响和

保护

措施

2、废水污染物源强分析

（1）一期

①生活污水

建设项目的生活污水为典型的城市生活污水，污水中的主要污染物为

COD、BOD5、SS和 NH3-N等，浓度为：300mg/L、150mg/L、200mg/L和 30mg/L，

经园区化粪池预处理后通过市政污水管网排入霍山县经济开发区工业污水处

理厂进行深度处理。根据前文分析，生活污水产生量为 240t/a，则污染物 COD、

BOD5、SS和 NH3-N产生量为：0.072t/a、0.036t/a、0.048t/a和 0.007t/a。

②生产废水

建设项目整形废水和脱胶清洗废水经管道排入废水收集池，通过污水处理

设施处理后大部分回用于整形用水，剩下的外排到市政污水管网进入霍山县经

济开发区工业污水处理厂。本评价参考《六安瑞东方光学科技有限责任公司瑞

东方年产 800万片光学元件项目》数据，该项目的生产工艺、使用的原辅材料

与本项目类似，具有一定的可比性。综合废水中的主要污染物为 COD、BOD5

和 SS等，产生浓度为：500mg/L、100mg/L和 450mg/L。根据前文分析，生

产废水产生量为 367.2t/a，则污染物 COD、BOD5和 SS产生量为：0.184t/a、

0.037t/a和 0.165t/a。

生活污水经园区化粪池预处理后通过市政污水管网排入霍山县经济开发

区工业污水处理厂进行深度处理；整形废水和脱胶清洗废水经管道排入废水收

集池，通过污水处理设施处理后大部分回用于生产，剩下的外排到市政污水管

网进入霍山县经济开发区工业污水处理厂进行深度处理，项目综合废水污染物

COD、BOD5、SS和 NH3-N排放浓度分别为：250mg/L、100mg/L、150mg/L

和 15mg/L，排放量分别为 0.077t/a、0.031t/a、0.046t/a和 0.005t/a。

（2）二期

①生活污水

建设项目的生活污水为典型的城市生活污水，污水中的主要污染物为

COD、BOD5、SS和 NH3-N等，浓度为：300mg/L、150mg/L、200mg/L和 30mg/L，

经园区化粪池预处理后通过市政污水管网排入霍山县经济开发区工业污水处

理厂进行深度处理。根据前文分析，生活污水产生量为 360t/a，则污染物 COD、



安徽曼通光电科技有限公司光学电子元件加工项目环境影响报告表

50

BOD5、SS和 NH3-N产生量为：0.108t/a、0.054t/a、0.072t/a和 0.011t/a。

②生产废水

建设项目整形废水和脱胶清洗废水经管道排入废水收集池，通过污水处理

设施处理后大部分回用于整形用水，剩下的外排到市政污水管网进入霍山县经

济开发区工业污水处理厂。综合废水中的主要污染物为 COD、BOD5和 SS等，

产生浓度为：500mg/L、100mg/L和 450mg/L。根据前文分析，生产废水产生

量为 831.6t/a，则污染物 COD、BOD5和 SS产生量为：0.416t/a、0.083t/a和

0.374t/a。

生活污水经园区化粪池预处理后通过市政污水管网排入霍山县经济开发

区工业污水处理厂进行深度处理；整形废水和脱胶清洗废水经管道排入废水收

集池，通过污水处理设施处理后大部分回用于生产，剩下的外排到市政污水管

网进入霍山县经济开发区工业污水处理厂进行深度处理，项目综合废水污染物

COD、BOD5、SS和 NH3-N排放浓度分别为：250mg/L、100mg/L、150mg/L

和 25mg/L，排放量分别为 0.148t/a、0.059t/a、0.089t/a和 0.009t/a。

综上，项目一期、二期生活污水合计产生量为 600t/a，污染物 COD、BOD5、

SS和 NH3-N的合计产生量为 0.180t/a、0.090t/a、0.120t/a和 0.018t/a；生产废

水合计产生量为 1198.8t/a，污染物 COD、BOD5和 SS的合计产生量为 0.599t/a、

0.120t/a和 0.539t/a；合计废水排放量为 898.8t/a，COD、BOD5、SS和 NH3-N

的合计排放量为 0.225t/a、0.090t/a、0.135t/a和 0.013t/a。

3、废水处理措施

根据工程分析，项目生产废水日最大量约为 4t，故污水处理设施设计规模

为 5t/d。建设项目的污水处理设施工艺如下：



安徽曼通光电科技有限公司光学电子元件加工项目环境影响报告表

51

图 4-1 污水处理工艺流程图

污水处理工艺说明：

①废水通过管道进入综合废水收集池内，通过板框压滤机将废水中的大颗

粒杂质（主要为碳化硅微粉颗粒，统一收集后交由厂家回收处理）过滤，再用

提升泵将废水抽至沉淀池内，利用加药装置往沉淀池内加入 PAM和 PAC；

②沉淀池出水进入气浮机，进一步去除废水中较小的悬浮物；

③气浮机出水自流到中间水池，中间水池内的水通过提升泵抽至石英砂过

滤罐+树脂吸附罐进行过滤吸附；

④过滤吸附后的水大部分回用于生产，剩余的排入市政污水管网。

4、废水治理措施可行性分析

表 4-7 废水处理效果一览表

废水种类 处理单元 项目 COD SS

整形废水、脱胶清洗

废水和研磨清洗废水

板框压滤

进水浓度（mg/L） 500 450

去除率（%） 2 10

出水浓度（mg/L） 490 405

混凝沉淀

进水浓度（mg/L） 490 405

去除率（%） 10 40

出水浓度（mg/L） 441 243

气浮 进水浓度（mg/L） 441 243



安徽曼通光电科技有限公司光学电子元件加工项目环境影响报告表

52

去除率（%） 25 17.7

出水浓度（mg/L） 331 200

过滤吸附

进水浓度（mg/L） 331 200

去除率（%） 24.5 25

出水浓度（mg/L） 250 150

建设项目的生产废水中悬浮物大部分是玻璃粉末和碳化硅微粉，易于沉

淀，经过絮凝沉淀后可进行有效的去除，采用“板框压滤+混凝沉淀+气浮+过

滤吸附”工业处理，SS和COD的去除效率可以分别可以达到66.7%和50%，处

理后的综合废水满足霍山县经济开发工业污水处理厂接管标准。

表 4-8 废水排放口基本情况表

排放口

编号

排放口

名称

排放口地理坐标 污染物种

类

排放

方式

排放

去向

排放口

类型经度 纬度

DW001
综合污

水排放

口

116.369
274°

31.404
917°

COD、SS、
NH3-N、
BOD5

间接

排放

通过市政污水管

网排入霍山县经

济开发工业污水

处理厂

一般排

放口

5、废水纳管可行性分析

（1）霍山县经济开发区工业污水处理厂概况

霍山县经济开发区工业污水处理厂于 2015年建设，安徽霍山县经济开发

区工业污水处理厂采用较为先进的污水处理工艺水解酸化+A2/O工艺，其设计

规模为 8万立方米/日，先期日处理规模达到 2万立方米/日，由中冶华天工程

技术有限公司负责设计，霍山县经济开发区工业污水处理厂建设规模：总体规

模 8万吨/日，一期工程规模 2万吨/日，中期规模 4万吨/日，远期 8万吨/日。

服务面积 17.74平方公里。处理工艺：采用水解酸化+A2/O工艺以及混凝-沉淀

-过滤等深度处理工艺，出水水质《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准。霍山县经济开发区工业污水处理厂建成后将

极大地改善了周围水体环境，对治理水污染，保护当地流域水质和生态平衡具

有十分重要的作用。

（2）排水路径及去向

建设项目所在区域属于霍山县经济开发区工业污水处理厂收水范围。目

前，项目区域污水管网已配套建设，废水接入市政污水管网，最终进入霍山县

经济开发区工业污水处理厂。



安徽曼通光电科技有限公司光学电子元件加工项目环境影响报告表

53

（3）接管可行性和可靠性分析

项目运营期排放的主要为生活污水，主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、

NH3-N等，项目产生的生活污水经化粪池处理后能满足市政污水管网接管标

准。

经调查，项目周边污水管网已经建成，污水经厂区污水管网最终汇入市政

污水主管网，进入霍山县经济开发区工业污水处理厂处理，因此项目污水进入

霍山县经济开发区工业污水处理厂是完全可行的。

（4）处理规模可接纳性分析

污水处理厂总规模 8万 m3/d，目前实际处理量为 6万 m3/d，尚留有 2万

m3/d的处理余量。建设项目需要进入污水处理厂处理的废水量仅为 3m3/d，仅

占余量的 0.07%左右，进入污水处理厂处理不会对污水处理厂造成较大冲击，

规模上可以接纳建设项目废水进厂处理。

（5）对污水处理厂的影响

建设项目外排废水主要的主要污染物为 COD、BOD5、SS和 NH3-N，不

会对污水处理厂正常运行造成影响。

（6）整治污水排放口

建设项目所在区域属于霍山县经济开发区工业污水处理厂收水范围，企业

应认真做好规范化排污口工作，一个企业只允许有一个排污口，要在排污口旁

设立明显标志（标志由环保部门统一制定），排污口的设置要便于采样和测流。

综上，项目运营后废水经市政污水管网进入霍山县经济开发区工业污水处理厂

是可行的，能做到达标排放。实际污水排放增加量较小，同时项目废水进入污

水处理厂处理达标后排放至东淠河，污水污染物经过消减后，总量贡献值相对

较小，不会改变项目区现有水环境功能，建成后对区域水环境影响是可接受的。

6、监测要求

依据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ819-2017）和建设项

目废水排放情况，对建设项目废水的日常监测要求见下表：

表 4-9 建设项目运营期废水监测信息汇总表

监测点位 监测项目 监测频次 执行标准

厂区废水总排放口

（DW001）
pH、COD、SS、

NH3-N
1次/年

霍山经济开发区工业污水处理厂

接管标准



安徽曼通光电科技有限公司光学电子元件加工项目环境影响报告表

54

运营

期环

境影

响和

保护

措施

三、噪声

1、噪声源强

表 4-10 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序号 设备名称
数量

（台/套）

噪声源强

dB（A） 声源控制措施

空间相对位置/m 距室内